Panegyricus

simul de vtrisque sollicitus, non minus cariores habens
liberis ciues, ipse se etiam parat in pericula, tam pro
Patria & PRO TE quam TECVM. Tu ad publicas spes
votaque ab ipso admotus, quodcunque deinde tulerit
fatum, putas Te aut bello habere maturam ætatem pro
gloria Patris, aut ingredi maturam mortem PRO
GLORIA CRVCIS. Itaque euntis genua tenens, ve-
xillum apprehendentis manus exosculans, Fortiter (sic
inuicem reddis Patri) mihi nunc liceat facere PRO
TE, feci iam TECVM. Neque enim ylla in futurum
timuisti fata, quæ antea solus & cum Patre explorasti.
Itaque lætus vexillum illud accipis PRO GLORIA
CRVCIS. Evidem habere VLADISLAE videba-
tur hæc Tua tessera, siue eam à longe ostendisses se-
curitatem, siue in aciem misisses victoriam, nisi quod
magis Tibi placeat illud AVT CVM HAC AVT IN
HAC. Vnde viam ingredientे, non equus Te sed tri-
umphalis currus, non pericula sed secunda omnia, non
campus & arena, sed asylum & triumphalis ara expe-
ctat, quin statim ipsæ Te deorum hominumq; omnes
religiones, omnes sanctitates accipiunt. Ergo macte
virtute iuuenis festina; trophæum istud quod sumpsisti
multorū pridem est gentium spoliis onustum: festina;
maiores multo nunc fortunam sequeris Crucis, quam
audisti in Cæsare: festina; illud Tibi nunc coeleste car-
men & omen præxit, HOC SIGNO VINCES. Ita Con-
stantinus ille Maxentio terrorem supremumq; fatum
datus non ipsum prius quam toruos & truces eiuso-

culos

SICISMVND OVLAD: Principi.

culos hoc signo fregit. Et vero VLADISLAE Princeps omen Te hoc prius an regnum defecerit vide. Si intra limites ac velut domesticæ fortunæ sinum con-
stitisses, vbi plurimum exempla & incitamenta circa Te
fuissent, minus fortasse nobis mirum fuisset etiam si in-
ter maxima retulisses nihil victoria minus, nunc illud
Te consecutum esse scito, quod ita communem glo-
riam sicut regnum egressus es. Habuimus enim Te
quoque in Moschouia, sed cui ab aduentu Tuo & male
antea cum Patre experta fortuna non aliud superfuit,
quam vt statim timeret, quæ quantumvis potens vix
ab aliquo timebatur. Intellectum est quantus in Vala-
chiam ire debueris, cum maior redire non posset, præ-
fertim ab illis tumulis, à quibus luctus tantum & con-
tinua funera numerabamus. Vidimus sane vt multis
rerum secundarum gloria contigit, vt ex Valachia præ-
ter Te iam diu nulli: illud non vidimus, admirabilius
in aliquo an in Te fuerit, immensam illam barbaro-
rum vim quod tam cito parua manu viceris an aggredi-
ausus fueris. Nam istud confitendum est, quod Te &
tunc extra hominum sortem putauimus, cum extra re-
gnum esse audiuimus, & nunc non magis quenquam
supra Te nouimus, quam antea supra O'manum vidi-
mus. Irem VLADISLAE Princeps virtute Tua col-
ligenda per omnem Valachiæ limitem, perque illas
qua fluit Nester ripas, nisi iam & gloriæ Tuæ nihil suf-
ficeret quæ omnes excessit limites, & victoriæ nihil
deesset, quæ ipsos impleuit fluuios. Relaturum me
fortasse

Panegyricus

fortasse sperasti, illam immensam hostium Tibi succumbentium copiam, illum eorum gemitum, vulnera, cædes, morientium lapsus? Ego verò contra alia referam. Ablata ab hisce hostibus est Asia, occupata magna pars Europæ, correpta Pannonia, concessit in prædam Bithynia, Thracia, Syria, pressa obsidione Viena, nos quoq; in communis regnum fortuna aliquot castra cum Ducibus perdidimus, iacet adhuc post amissum exercitum Zolkieuius, breuiter totum accipe; Orbem peruagata victoria VLADISLAE in Tentantum stetit. Nunquam hæc breuiori bello audita est maior, cuius si tamen summa referenda est, Osmanum sic viuum sic victum reliquisti, vt eum Turcæ ferre non potuerint. Itaque ita hoc orbi nouum est, vt sit æternum, ita Tibi primum vt sit supremum, ita Poloniæ ultimum: vt deinceps ad omnem victoriam sit semipiternum. Quamobrem pro tantis tuis meritis, siue Te vt olim Africanos, Macedonicos, de gentium deuictarum titulis adoptiuo ornare velimus nomine, plus iam ostendis triumphorum quam illorum vnuis quisquam habet titulorum, siue ex vetusto heroum æuo, parem virtuti Tuæ comparemus principem, magis Te in tenera ætate miramur, quam aliquis illorum per vniuersam laudatur. Quanquam VLADISLAE quod potest dignum contingere virtuti Tuæ præmium? ego enim etiam de omnium sensu pronuncio. Nam ita mihi salua Republica perfriu cum omnibus liceat, vt cum omnia bellorum & hostium genera Tibi cedunt,

cx

SIGISMUNDO VLAD: Principi.

cedunt ex omni etiam memoria tradita literis virtutū monumenta. Videre enim videor regnum hoc vrbesq; vniuersas, antemurale & propugnacula Christianorum, subito vno incendio concidentia, cerno animo sepultam patriam, miseros atque inseptulos aceruos ciuium. Versatur mihi ante oculos aspectus Osmanii & furor in nostra cæde bacchantis. Cum verò mihi proposui dominantes hic Veserios, purpuratos Bassas, cum imperio venire barbaros, tum lamentationem matrum familias, tum fugam virginum atque puerorum, ac vexationem sacrorum & religionum, perhorresco. Et quia Te pro nobis contra hæc omnia intrepidum misisti, magis etiam nos amasti quam voluimus. Etenim cum inoffenso victoriarum cursu, illinc superba Asia, hinc minax Europa, inde Pontus, atq; immanium animorum duratrix palus Mæotidis, quicquid vspiam ferorum atque immittium populorum haberent effunderent, quis in ista ire alias potuit, nisi ille qui simul pro nobis paratus erat & mori? Vis enim VLADISLAE scire, quando barbari nos, coniuges, liberosque nostros trucidare, quando singulas vniuersiusq; domos, atque vniuersum regnum delere, quando in vestigiis vrbium atq; in cinere huius deflagrati imperij consistere decreuerant? totum accipe, vbi Te primum sustulissent. Nisi forte Cæsar Osmanus mitior cuiquam visus est, cum suam sibi per galeam supra ma oscula dætem, simulque ac si perfusum manantemq; cruore per somnum vidisset, metu & illecebris pendente sequē

B

retra-

Panegyricus

retrahentē mulierem complexu excuteret: cūm iisdem terroribus nocturna quiete à patre suo agitatus, ad Te tamen properaret. Cui quæ similis audita est obstinatio: quale tunc initum erat delendæ Republicæ consilium? Bellum ille non ante suscepit quam se in rabiem colluctantis fati exercuit. Atque illo tempore hic Mustapha patruus eius serio eum à proposito dehortatus est, & latis constitit fuisse complures, qui cogitationibus eius obuiam ibant dissuadebantq; bellum, sed obstinatione & furore iuuenis correpti, suo exitio cæterorum quoq; consilia & voces consumperant. Igitur ferus & immanis dum ad euertenda fundamenta huius regni exonerauit classibus maria, iunxit Asiam Europæ, compulit in vnum regnum vniuersum orientem, attribuit nos trucidandos Thracibus, Epyrotis, Bulgaria, Illyricis, cæteros ciues īterficiendos Valachis, vrbes inflammandas Ianissarijs, totam Poloniā vastandam diripiendamque Tartaris, quia Tu V L A D I S L A E obstitisti, primum se Tibi inimicum fecit. Scimus profecto quantum nobis præstiteris, nam & illud nemini dubium est, quod voluisti, non expectasti Patrem; quod non timuisti, non expectasti parem exercitum; quod Te strenuè gessisti, cito cum victoria redijsti. Sed quid ego hæc recolligo, quæ magis in redditu Tuō eminere video? Omnia Tecum restituta, recreata renata sunt V L A D I S L A E, & quod oculi beneficium faciunt, cum Te aspicimus, pugnam Tuam reuocamus, renouamus, atque in Tuō vultu videmur Osmanum videre

per-

SIGISMUND O U L A D : Principi.

pereuntem. Omnes Te omni lætitia, omnium ordinum homines, omnium denique ætatum accipiunt. Seipsum virtuti Tuæ obuium triumphus effundit, plena sunt itinera, pleni omnes aditus Tui accessus & viæ. Etenim quamuis iam diu à Te maius quiddam annis Tuis accipimus, nunc tamen hoc summū fecisti, quod non statim credidimus. Vnde in aduentu Tuō, & ad ea quæ in nullo vidimus, desiderauimus oculos, & ad ea quæ in Te vidimus, desiderauimus fidem. Nemo iam studio suo par est ad Te mirandum, nemo animo suo Tibi ad gratulandum. Omnes dij immortales, quibus gratijs, quibus studijs, quibus gaudijs circa vestigia Tua consistunt? Quid ego hic laudes in Te Patri Tuō factas cōmemorem? qui ita Pater patriæ est, vt Tuus, cui iam tanto amplius per Te, quod sibi filium, nobis Parentem protulit Parentis nomen accreuit. cuius in Te non imaginem tantum vultus, sed magis mentis quæ æterna est agnoscimus, illamq; præ alijs ab omnibus gentibus laudatam fortitudinem: nam quamuis nunc non omnes virtutes proferre potes, illud tamen de Te scimus, quod de omnibus didicimus, Vbi vna virtus est, illic omnes adsunt. Pari studio ex lætitia in vota effusi, ad Tuos conuertimur, illudque præcipuum precamur, vt nos sic ament Tui fratres omnes, quomodo Tu: neque enim ipsis virtutem Tuam in exemplu dare necesse est, quibus eadem est domus, par indoles, & ante omnia quod Tibi ipsi profuit optimus Pater. Sed reliquam adhuc nostram lætitiam vide. Omnis a-

B 2

det

Panegyricus

dest ingenuorum multitudo etiam tenuissimorū. Quis est enim cui non hæc templo, aspectus vrbis, possessio libertatis, lux ipsa, hoc deniq; Patriæ solum sit iam dulce atq; iucundum? Operæ pretium est VLADISLAE militum quoque studia cognoscere, qui inter viætrices Tuas aquilas læti cōmemorant, quis fudores tuos hauserit campus, quæ refectiones Tuas arbores, quis somnum ceipes exceperit, quoties stationes circumiuisti, quoties vigilias obiuisti, nihilque illis imperasti, nisi quod cum ipsis antea didicisti. Sed quid ego huiusc ordinis homines commemorem, quos priuatæ fortunæ, quos communis Res publica, quos deniq; libertas ea quæ dulcissima est, lætos ad Tuum conspectū velut salutare numen propellit. Te paruuli noscere, ostentare iuuenes, mirari senes, omnes vltra quam vi-sus agi potest, vultum tuum prospicere, quererere, sequi, sicque ex eo accipere victoriam quasi vitam. Nemo enim est tam fortuna tenui, qui non illum ipsum sellæ, atque operis & quæstus quotidiani locum, qui non cubile ac lectulum suum, qui deniq; non cursum hunc otiosum vitæ per Te iam feliciorem magisq; iucundum habere videatur. Quæ cùm ita sint V L A D I S L A E, ista in aduentu Tuo facimus, amamus & debemus, eoq; putamus Te & amari magis, quia satis nō possumus, & amari minus, quia is affectus maior putatur, quām Principes amare, principibus debere. Habes ciues vniuersos ex plurimis periculis atque insidijs atque ex media morte Tibi deuinctos cum liberasti.

Omnes

SIGISMUNDO ULAD: Principi.

Omnis ordines mente, voluntate, studio, virtute, vo-ce, beneficium Tuum profitentur, quòd nec debere sufficiunt. Erepta ex facibus & telis impij tyranni patria communis, Tibi se, Tibi vitam omnium ciuium, Tibi aras penatium, Tibi omnia deorum templæ, atq; delubra, Tibi muros atq; suarum vrbium tecta debet. Præterea & nos vitam Tibi nostram, coniugum & li-terorum animam, fortunas omnes, sedes, focos, deniq; vt nihil Tibi à nobis referri posse scias omnia debem⁹. Habes ciues omnes, omnes ordines, vniuersum popu-lum Polonum suis in Te officijs certantem, quæ quāuis in Te consumpsérit, Tibi tamen omnia debet. Sensimus nunc quantis laboribus fundatum imperium, quanta virtute stabilitam libertatem, quanta deorum liberalitate auctas exaggeratasque fortunas, cum pro-pe iam collapsæ fuerint Tu nobis restitueris, hoc tamē non sensimus, vt paria rependamus, an Tu quoq; nos aliquando in eo possis facere felices, neque enim vn-quam aut Te sic amare sciūimus aut Te sic amari me-ruimus. Atq; ego inter circumfusas Tibi vndiq; gra-tias, & innumerabiles populi voces, id egi quod ille qui Xerxis enumeraturo copias, postremam eamq; mi-nimam partem explicuit: ita quod quidem in omni gratia primum sed omnium minimum est, satis tamen explicare non potui, quod debemus. Nunc antequam finem faciam, patere adhuc Te V L A D I S L A E in Re-giam Tuam comitari. Ego tantæ venerationis Regum domos, quantæ olim triumphales veterum fuerant esse